
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 13Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55587805-1 WANDEMIR JOSE VIEIRA 
GUIMARÃES 2012/2013 01.11.2016 A 

30.11.2016

PORTARIA N°. 210 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54184886-2 MARIA DE NAZARE 
ARAUJO LIMA 2015/2016 14.03.2016 A 12.04.2016

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N°. 212/11.03.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) WANDEMIR JOSE VIEIRA GUIMARÃES, 
matrícula n°. 55587805-1, concedidas através da PORTARIA n°. 
701/07.11.2013 para o período de 02.12.2013 a 31.12.2013, 
referente ao exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 
32.518/08.11.2013.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

11.03.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 938126

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/
SESPA/2015

PROCESSO Nº 31956/2015.
OBJETO: Repetição de itens fracassados no Pregão Eletrônico 
91/2015 para a Aquisição de Material Permanente (Kits de 
Gerador Solar Fotovoltaico), para atender a solicitação da 
Coordenação de Malária/SESPA.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Setor Jurídico da SESPA, realizou 
análise dos autos (fl s. 240/241).
CONSIDERANDO que o objeto do pregão eletrônico 
em epígrafe não atende mais às atuais necessidades 
da Coordenação de Malária DCDTV / DVS / SESPA.                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                         
RESOLVE:
I - REVOGAR, o  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2015, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10 de março de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 937612

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 132/SESPA/2015, Processo nº 
292761/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 02/03/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.080 de 03/03/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/03/2016 a 14/03/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá - Belém/PA - Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V. UNIT V. TOTAL

13 Ciproterona 50 mg 
(Acetato) Comprimido 500 R$ 0,90 R$ 450,00

19
Desmopressina 0,1 
mg/ml - aplicação 

nasal 2,5 ml
Frasco 3.000 R$ 26,00 R$ 78.000,00

20 Entacapone 200 mg Comprimido 78.000 R$ 2,86 R$ 223.080,00

24 Gosserrelina 
10,8 mg

Seringa preenchida 
com proteção de 

agulha
1.600 R$ 

1.026,14 R$ 1.641.824,00

25 Gosserrelina 3,6 mg
Seringa preenchida 
com proteção de 

agulha
500 R$      

400,77 R$ 200.385,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 938090

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 132/SESPA/2015, Processo nº 
292761/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 02/03/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.080 de 03/03/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/03/2016 a 14/03/2017.
Empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.053.134/0002-
26, com sede na Rua projetada, 106- Sitio Athayde Lote D - 
Sala 03- Praia do Jacaré - CEP: 58310-000 - Cabedelo - PB 
- TEL: (83) 2106-2500 - e-mail: licitacao@grupoelfa.com.br, 
neste ato representado pelo Sra. VANESSA MARIA MELLO DE 
VASCONCELOS DIAS, CPF: 065-953.274-30.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANT. NOME 
CONMERCIAL

V. 
UNIT V. TOTAL

09
Bimatoprosta 0,3 
mg/ml  solução 

oftálmica
Frasco 2.000 LUMIGAN 0,03% R$ 

28,95 R$ 57.900,00

27 Hidroxiuréia 
500 mg Cápsula 120.000 HYDREA 500MG R$ 

1,08 R$ 129.600,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 938093

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 157/SESPA/2015, Processo nº 
325391/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 29/02/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.080 de 03/03/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de fórmula 
elementar para atendimento das demandas judiciais da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/03/2016 a 14/03/2017.
Empresa: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
07.329.169/0003/09, com sede na TV. PIRAJÁ N 1941 - MARCO 
- CEP: 66.095-632 - BELÉM Tel: (91) 3244-0981 / (91) 3083-
4616, e-mail: fi lialbelem@equinociohospitalar.com.br, neste ato 
representado pelo Srº. BRUNO LOPES CARDOSO, portador do RG 
nº 128262 - PTC - AP e do CPF/MF nº 803.143.922-20.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

VALOR TOTAL R$

01

Fórmula elementar 
de aminoácidos, 
nutricionalmente 
completa, em pó, 
para crianças de 

01 a 10 anos, com 
alergias alimentares 

ou distúrbios da 
digestão e absorção 

de nutrientes. 
Fórmula com efi cácia 

comprovada em 
estudos clínicos. 

Isenta de proteína 
láctea, lactose, 

galactose, sacarose, 
frutose e glúten. 

Densidade calórica de 
100 kcal/100 mL. 

LATA  400G 6.000 R$ 222,50 R$ 1.335.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 938099

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 216 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3854;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARINA REZENDE GASPAR, Id. 
Funcional nº 54184794 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tada no(a) 4º Centro Regional de Saúde - Capanema - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 01 de Março de 2016 a 27 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 217 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3854;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEMARY PINHEIRO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 54194670 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no(a) CS - N ova Marambaia/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 06 de Janeiro de 2016 a 03 de Julho 
de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 218 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/83528,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) BENEDITO PEREIRA 
FERNANDES, ocupante do cargo  de, AGENTE DE PORTARIA Id. 
Funcional nº 5142008 / 1, lo tado(a) no(a) Unidade Especial 
- Abrigo João Paulo II - SESPA, a contar de 19/02/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
Irmã, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 219 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/98161,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) KAREN YASMIN 
PINA CERQUINHO, ocupante do cargo  de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 57194700 / 1, lo tado(a) 
no(a) Divisão de Direitos e Vantagens - SESPA, a contar de 
03/03/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 220 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/84955,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANGELA NAZARE 
SANTOS FREITAS, ocupante do cargo  de, ENFERMEIRO Id. 
Funcional nº 3883 / 2, lo tado(a) no(a) 1º Centro Regional de 
Saúde Belém - SESPA, a contar de 12/02/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua mãe, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.03.2016.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA- em exercício

Protocolo 938119

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 169 de diárias de 11/03/2016
Objetivo:Conduzir os paciente  Delson Milton,Francisco Marinho 
e Joana Suely da vila Sto. Ant. do Prata a clínica São Lucas no 
Distrito de Icoaraci,p/ aval. De cirurgia de catarata.
servidor:Jaime L. Gomes  motorista  mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Belém  Período:15/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 937605


